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PROCES VERBAL 
INCHEIAT AZI 28.04.2023 IN SEDINTA ORDINARA 

 A CONSILIULUI LOCAL GÂNGIOVA 
 

 
      La sedinta participa doamna Sadoveanu Ioana-secretar, 11 consilieri prezenti din numarul total de 11 
consilieri in functie, dupa cum urmeaza: AFRONIE DUMITRU, ANDREI  ADRIAN, BEZERGHEANU 
MARIN, BOENGIU DANIEL FLORIN, ENACHE C-TIN CATALIN, GUCIU ILIE, MARCU 
ALEXANDRU, NICOLA ION, SOMANDRU NICOLAE, TIPARU DUMITRU, VOICU MIHAI 
ZAHARIA. 
     Convocarea pentru sedinta de consiliu s-a facut pe data de 20.04.2023. 
     Secretarul Consiliului Local Gângiova pune la dispozitia consilierilor procesul-verbal al sedintei din  
21.04.2023. Se supune spre aprobare procesul-verbal al sedintei din 21.04.2023, pe care consilierii il 
aproba cu  unanimitate de voturi a consilierilor prezenti.   
     Constatand ca sunt indeplinite conditiile legale pentru desfasurarea sedintei, domnul presedinte de 
sedinta Somandru Nicolae declara sedinta deschisa si anunta ordinea de zi a sedintei, dupa cum 
urmeaza:        
1.Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local Gângiova pentru 
perioada mai 2023 –  iulie 2023; 
2.Proiect de hotarare privind aprobarea documentației de atribuire aferentă Contractului de Delegare a 
Gestiunii Activității de Eliminare prin Depozitare a Deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri 
Mofleni-Craiova; 
3.Proiect de hotarare privind tarifele pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de 
operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj; 
4.Proiect de hotarare privind aprobarea participarii Comunei Gângiova, județul DOLJ la Parteneriatul 
LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt”.   
    Domnul presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru ordinea de zi, nu mai sunt si    
supune la vot ordinea de zi, care este aprobata cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti.  
    In continuare se trece la primul punct de pe ordinea de zi. 
    Se da cuvantul domnului Andrei Adrian, care prezinta referatul de aprobare nr.2484/18.04.2023 si 
raportul de specialitate nr.2527/19.04.2023 la proiectul de hotarare privind alegerea presedintelui de 
sedinta al Consiliului Local Gângiova pentru perioada mai 2023 –  iulie 2023 . Domnul Guciu Ilie il 
propune pe domnul Andrei Adrian. In urma votarii este ales domnul Andrei Adrian cu 10 voturi pentru 
si 1 vot impotriva. 
    Dupa citirea si analizarea referatelor se supune la vot proiectul de hotarare privind alegerea 
presedintelui de sedinta al Consiliului Local Gângiova pentru perioada mai 2023 –  iulie 2023, care este 
aprobat cu 10 voturi pentru, 1 voturi impotriva, exprimat de domnul Tiparu Dumitru . 
    Se va emite hotararea privind  alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local Gângiova pentru 
perioada mai 2023 –  iulie 2023 .     
    In continuare se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi. 
    Se da cuvantul domnului Tiparu Dumitru, care prezinta referatul de aprobare nr.2489/18.04.2023 si 



raportul de specialitate nr.2528/19.04.2023 la proiectul de hotarare privind aprobarea  documentației de 
atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activității de Eliminare prin Depozitare a 
Deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova .   
    Dupa citirea si analizarea referatelor se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea 
documentației de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activității de Eliminare prin 
Depozitare a Deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova, care este aprobat cu 
unanimitate de voturi a consilierilor prezenti. 
    Se va emite hotararea privind aprobarea documentației de atribuire aferentă Contractului de Delegare 
a Gestiunii Activității de Eliminare prin Depozitare a Deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri 
Mofleni-Craiova .    
    In continuare se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi. 
    Se da cuvantul domnului Andrei Adrian, care prezinta referatul de aprobare nr.2492/18.04.2023 si 
raportul de specialitate nr.2529/19.04.2023 la proiectul de hotarare privind tarifele pentru gestionarea 
deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj .   
    Dupa citirea si analizarea referatelor se supune la vot proiectul de hotarare privind tarifele pentru 
gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în 
județul Dolj , care este aprobat cu 8 voturi pentru, 3 voturi impotriva exprimate de domnii Tiparu 
Dumitru, Nicola Ion si Enache C-tin Catalin.    
    Se va emite hotararea privind tarifele pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate 
de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj .     
    In continuare se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi. 
    Se da cuvantul domnului Tiparu Dumitru, care prezinta referatul de aprobare nr.2495/18.04.2023 si 
raportul de specialitate nr.2530/19.04.2023 la proiectul de hotarare privind aprobarea participarii 
Comunei Gângiova, județul DOLJ la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii 
Sudolt” .  
    Dupa citirea si analizarea referatelor se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea 
participarii Comunei Gângiova, județul DOLJ la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea 
Dunarii Sudolt”, care este aprobat cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti .  
    Se va emite hotararea privind aprobarea participarii Comunei Gângiova, județul DOLJ la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt” .   
   Domnul Nicola Ion spune ca sunt multi caini vagabonzi in Comosteni si trebuie luate masuri. Domnul 
viceprimar spune ca se va face contractul pentru solutionarea acestei probleme. Domnul Tiparu Dumitru 
intreaba de ce nu sunt puse hotararile consiliului local pe site-ul primariei, doamna secretar raspunde ca 
sunt puse pe pagina de internet la sectiunea Monitor Oficial, iar raspunsurile la sesizari nu se pun pe site, 
se dau in scris. Domnul Tiparu Dumitru il intreaba pe domnul Afronie Dumitru daca stie ca a fost numit 
prin dispozitia nr.72/2023 in comisia pentru receptia materialelor si daca a participat la receptia bancilor 
cumparate pentru comunitate, iar acesta raspunde ca stie. Domnul Tiparu Dumitru aduce la cunostinta ca 
in sedinta din 13.04.2023 primarul a spus ca da 150 lei persoanelor care ii muncesc acasa si daca a 
declarat la ANAF, conform declaratiei 112. 
   Domnul presedinte intreaba daca mai sunt alte probleme de discutat, nu mai sunt alte probleme.  
   Domnul presedinte de sedinta Somandru Nicolae declara inchisa sedinta Consiliului Local Gângiova. 
   Pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, azi data de  28.04.2023. 
 
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                        SECRETAR,     
              SOMANDRU NICOLAE                                                     SADOVEANU IOANA      


